

# Obton Stabil Selskabsinvestor P/S

C/O Obton A/S, Kristine Nielsens Gade 5

8000 Aarhus C

CVR-nr. 38783890

## Årsrapport for 2022

6. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 17. maj 2023

---

Jacob Olsen  
Dirigent

**Indholdsfortegnelse**

Virksomhedsoplysninger	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse	19
Anvendt regnskabspraksis	20
Noter	26

## Obton Stabil Selskabsinvestor P/S

### Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	Obton Stabil Selskabsinvestor P/S C/O Obton A/S, Kristine Nielsens Gade 5 8000 Aarhus C
CVR-nr.	38783890
Stiftelsesdato	26-06-2017
Regnskabsår	01-01-2022 - 31-12-2022
<b>Bestyrelse</b>	Søren Møller Dalgaard Jesper Svendsen Viggo Nedergaard Jensen
<b>Direktion</b>	Anders Marcus
<b>Administrationsselskab</b>	
<b>Revisor</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
CVR-nr.	20222670

## **Obton Stabil Selskabsinvestor P/S**

### Hoved- og nøgletal

Koncern og modervirksomheds udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives:

*Hovedtal er i tusinder.*

	2022	2021	2020
<b>Koncern</b>			
Nettoomsætning	546.912	307.839	278.399
Bruttofortjeneste	458.860	259.728	187.762
Resultat af primær drift	296.576	109.057	44.859
Finansielle poster netto	-132.672	-31.039	-58.389
Årets resultat	120.024	60.078	-28.359
Investering i materielle anlægsaktiver	145.797	1.662.916	1.490.300
Aktiver i alt	5.333.203	5.798.764	4.414.339
Egenkapital i alt	2.194.199	2.098.177	1.933.984
Overskudsgrad (%)	54,23	35,43	16,11
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	5,59	2,98	-1,48
Bruttoavance (%)	83,9	84,37	67,44
Soliditetsgrad (%)	41,14	36,18	43,81

### Moderselskab

Nettoomsætning	0	0	0
Bruttofortjeneste	-762	-697	-710
Resultat af primær drift	-912	-847	-860
Finansielle poster netto	77.310	22.180	-705
Årets resultat	76.398	21.333	-1.565
Investering i materielle anlægsaktiver	0	0	0
Aktiver i alt	1.423.263	1.367.273	1.368.901
Egenkapital i alt	1.422.280	1.365.546	1.367.175
Overskudsgrad (%)	0,00	0,00	0,00
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	5,48	1,56	0,00
Bruttoavance (%)	0,00	0,00	0,00
Soliditetsgrad (%)	99,93	99,87	99,87

## **Ledelsesberetning**

### **Væsentligste aktiviteter**

Obton Stabil Selskabsinvestor P/S investerer, via Obton Solenergi Stabil P/S i større solcelleanlæg fordelt på flere lande. Formålet med at investere i solcelleparker i flere udvalgte lande er, at opnå en risikospredning af investeringen.

### **Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold**

Projektet (i det følgende benævnt "Selskabet") blev lanceret i efteråret 2017 med formål om løbende at indkøbe solcelleanlæg til Selskabet i takt med aktietegningen. Den samlede aktietegning sluttede på godt DKK 2,1 mia.

Selskabet har siden marts 2021 været fuldt investeret. Ultimo 2022 er Selskabet i drift med 94% (målt på kapacitet) af den indkøbte portefølje. De resterende 6%, som er et hollandsk projekt på 37 MWp, forventes tilsluttet i 2. kvartal 2023, hvorefter selskabet er i fuld drift.

Stabil fonden har i regnskabsåret produceret strøm fra vedvarende energi svarende til ca. 144.000 danske husholdninger, og er derved med til at facilitere den grønne omstilling.

Selskabet har fra efteråret 2021 og gennem hele 2022 nydt godt af de stigende markedspriser på el, som er opstået i kølvandet på krigen mellem Ukraine og Rusland. Dette har betydet højere omsætning og indtjening specielt fra de tyske og hollandske projekter, idet afregningspriserne sker til markedspriserne, når disse overstiger projekternes tildelte faste tariffer.

Samtidig har vi løbet af 2022 og ind i 2023 været vidne til markante stigninger i inflation samt markedsrenter.

Stigninger i inflationen har en neutral til positiv påvirkning af indtjeningen, idet afregningspriser i bl.a. Polen og Ungarn pristalsreguleres i takt hermed.

Stigninger i markedsrenten har en svag negativ påvirkning af indtjeningen, idet en mindre del af Selskabets finansiering sker til variabel rente.

Den overvejende del af finansieringen har fastlåst renten i hele løbetiden. Rentestigningen i løbet af 2022 afspejles i en forøget værdi af Selskabets rentesikringsinstrumenter, som pr. ultimo 2022 har en positiv dagsværdi på DKK 161 mio. En stigning på DKK 125 mio. i forhold til ultimo 2021.

Selskabet har til stadighed fuld fokus på potentielle optimeringer af Selskabets solcelleprojekter det være sig refinansieringer på overtagne lån i forbindelse med køb, revamping af ældre anlæg samt optimeringer af OPEX.

### *Resultatet for regnskabsåret 2022*

For at give et bedre overblik over driften og de deraf afledte økonomiske resultater for hele STABIL-projektet, har vi nedenfor udarbejdet en pro rata-konsolideret resultatopgørelse og balance, hvor projekter, som Selskabet ikke har bestemmende indflydelse i, medtages med Selskabets reelle ejerandel. Projekterne, hvor Selskabet ikke har bestemmende indflydelse omfatter Claresholm (Canada), REIT-fondene Primo og Secondo (Italien) samt Magyar (Ungarn). Disse selskaber bliver i henhold til årsregnskabsloven ikke konsolideret ind i koncernregnskabet for Solenergi Stabil P/S, grundet manglende bestemmende indflydelse. I koncernregnskabet er de indeholdt i regnskabsposten kapitalinteresser.

Tallene kan ikke udledes direkte af tallene i årsrapportens resultatopgørelse og balance

## Obton Stabil Selskabsinvestor P/S

### Ledelsesberetning

tDKK	Current period	Prior Period
Revenue	763.845	463.574
Other costs	0	0
Opex	-125.540	-80.468
<b>EBITDA</b>	<b>638.306</b>	<b>383.106</b>
Depriciations	-278.108	-225.879
Net gain/loss of structural changes	0	10.144
<b>EBIT</b>	<b>360.198</b>	<b>167.371</b>
Income from investments	-1.408	-2.533
Financial income	1.358	802
Financial expenses	-154.393	-91.274
Currency adjustments	-40.166	10.150
<b>EBT</b>	<b>165.589</b>	<b>84.516</b>
Income Tax	-45.141	-23.616
Minority interest	0	0
<b>Net profit/loss</b>	<b>120.448</b>	<b>60.900</b>

tDKK	Current period	Prior Period
Tangible assets	5.589.389	5.880.500
Other longterm assets	307.835	212.312
<b>Non-current assets</b>	<b>5.897.224</b>	<b>6.092.812</b>
Trade receivables	11.420	46.480
Other receivables	70.149	254.991
Prepayments	189.436	257.205
Tax receivables	2.499	1.260
Cash	370.243	467.574
Deposit cash	142.236	162.147
<b>Current assets</b>	<b>785.982</b>	<b>1.189.657</b>
<b>Total</b>	<b>6.683.206</b>	<b>7.282.469</b>
Equity	2.157.283	2.060.979
Non-controlling interest	-767	0
<b>Total equity</b>	<b>2.156.516</b>	<b>2.060.979</b>
Loans	3.899.900	4.262.123
Derivatives	-160.752	-36.112
Provisions	184.426	201.234
<b>Non-current liabilities</b>	<b>3.923.575</b>	<b>4.427.245</b>
Trade payables	75.102	94.046
Tax payables	40.993	0
Other liabilities	487.020	700.199
<b>Current liabilities</b>	<b>603.115</b>	<b>794.245</b>
<b>Total</b>	<b>6.683.206</b>	<b>7.282.469</b>

Ejerselskabernes ejerandel af Obton Solenergi Stabil P/S er pr. 31/12-2022:

- Obton Stabil Selskabsinvestor P/S, 64,22%
- Obton Stabil Privatinvestor A/S, 23,15%
- Obton Stabil Institutionel P/S, 12,63%

Nedenstående kommentering af udviklingen af nøgletallene sker med udgangspunkt i ovenstående pro rata konsoliderede resultatopgørelse.

Selskabet har i 2022 haft en større produktion end budgettet på de anlæg, der har været i drift. Produktionen for hele 2022 sluttede i index 102 med en elproduktion på 645 GWh (2021: 504 GWh) svarende til en samlet omsætning på DKK 763,8 mio., hvilket svarer til en stigning på 65% i forhold til 2021.

## **Ledelsesberetning**

Årsagen til, at omsætningen er steget væsentligt mere end produktionen skyldes de høje markedspriser på el, som har påvirket Selskabet meget positivt fra specielt de hollandske og tyske projekter.

Resultat før afskrivninger og renter (EBITDA) stiger til DKK 638,3 mio. i forhold til DKK 383,1 mio. i 2021 (+67%) og resultatet før renter (EBIT) stiger til DKK 360,2 mio. i forhold til DKK 167,4 mio. i 2020 (+115%).

Årets resultat andrager DKK 120,4 mio. en stigning fra DKK 60,9 mio. året før.

Ledelsen er meget tilfreds med resultatet samt udviklingen i nøgletallene for den primære drift på EBITDA- og EBIT-niveauer i forhold til sidste år.

Valutakursreguleringer på lån og mellemregninger vedrørende de udenlandske enheder påvirker derudover resultatet netto negativt med DKK 40,2 mio., sammenlignet med 2021, som havde en netto positiv resultat-påvirkning på DKK 10,1 mio.

Det indstilles til generalforsamlingen, at der udloddes et udbytte på 10% (svarende til 5% af oprindelig kapital) svarende til DKK 68,6 mio.

### **Begivenheder efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

### **Finansielle risici**

#### *Prisrisici:*

Koncernen er eksponeret overfor udviklingen i afregningspriserne på elmarkedet. Udviklingen i elpriserne har historisk vist sig at være yderst volatile, hvorfor dette udgør en særlig risiko for koncernen.

Koncernen afdækker denne risiko ved at indgå faste tarifaftaler på hovedparten af koncernens projekter.

#### *Valutarisici:*

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer. Koncernen har optaget lån i finansiering af projekterne i samme valuta som den solgte el vil blive afregnet til. Det er koncernens opfattelse, at en kurssikring herudover ikke vil være optimal ud fra en samlet risiko- og omkostningsmæssig betragtning.

#### *Renterisici:*

Den rentebærende nettogæld er af væsentlig betydning for koncernens aktiviteter, og ændringer i renteniveauet vil have væsentlig effekt på indtjeningen. Det er derfor koncernens politik, at der indgås rentepositioner til afdækning af renterisici på koncernen langfristede finansiering.

### **Forventninger til 2023**

Selskabet kommer i løbet af 2023 i fuld drift, idet det sidste hollandske projekt bliver tilsluttet.

Flere eurolande har vedtaget prislofter på el for 1. halvår 2023. Afregningspriserne er bl.a. med baggrund heri faldet markant i starten af 2023 set i forhold til de ekstraordinært høje niveauer, som vi oplevede gennem 2022.

Prislofterne vil have negativ påvirkning på omsætningen, primært på de tyske og hollandske projekter.

Under forudsætning af at prislofterne ikke forlænges efter 30. juni 2023, forventer Selskabet, med udgangspunkt i nuværende markedsprisprognoser, at omsætning og resultat af primær drift for 2023 vil være på niveau med 2022.

Koncernen forventer at have en positiv likviditet i 2023.

I lighed med tidligere år er de usikre faktorer især knyttet til valutakursudviklingen og afregningspriserne på el. Forventningerne er baseret på et uændret niveau på valutakurserne i forhold til 2022.

## **Ledelsesberetning**

### **Lønoplysninger**

I henhold til lov om forvaltere af alternative investeringsfonde m.v. (FAIF-loven), jf. § 61, stk. 3, pkt. 5 og 6 skal der gives følgende oplysninger.

Den samlede lønsum for 2022 til ansatte, ekskl. Ledelsen, hos forvalteren Obton Forvaltning A/S udgør 12.353 tkr., hvoraf 12.353. tkr. er fast løn og 0 tkr. er variabel løn.

Den samlede lønsum til ledelsen hos forvalteren udgør 675 tkr., hvoraf 675 tkr. er fast løn og 0 tkr. er variabel løn.

Den samlede lønsum til ansatte hos forvalteren, som i henhold til FAIF-loven har væsentlig indflydelse på risikoprofilen for de forvaltede investeringsfonde udgør 3.939 tkr., hvoraf 3.939 er fast løn og 0 tkr. er variabel løn.

Der udbetales ikke præferenceafkast til nogen ansatte eller ledelsen hos Obton Forvaltning A/S fra nogen af de forvaltede investeringsfonde.

Der findes ikke oplysninger, som muliggør allokering af de samlede lønsummer til de enkelte forvaltede investeringsfonde.

Det gennemsnitlige antal beskæftigede hos forvalteren i 2022 omregnet til heltidsbeskæftigede udgør 15.

## Resultatopgørelse

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2022 kr.	2021 kr.	2022 kr.	2021 kr.
Nettoomsætning	1	546.912.381	307.839.376	0	0
Andre driftsindtægter	2	4.411.381	18.230.795	0	0
Andre eksterne omkostninger		-92.463.650	-66.341.788	-762.393	-696.847
<b>Bruttoresultat</b>		<b>458.860.113</b>	<b>259.728.383</b>	<b>-762.393</b>	<b>-696.847</b>
Personaleomkostninger	3	-150.000	-150.000	-150.000	-150.000
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-162.133.786	-146.265.737	0	0
Andre driftsomkostninger	4	0	-4.255.714	0	0
<b>Driftsresultat</b>		<b>296.576.327</b>	<b>109.056.932</b>	<b>-912.393</b>	<b>-846.847</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser		1.962.732	23.822.000	77.346.192	22.208.799
Finansielle indtægter		788.847	19.470.042	15.914	0
Finansielle omkostninger		-135.423.219	-74.331.274	-52.125	-28.862
<b>Resultat før skat</b>		<b>163.904.687</b>	<b>78.017.700</b>	<b>76.397.588</b>	<b>21.333.090</b>
Skat af årets resultat	5	-43.880.861	-17.939.565	0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>120.023.826</b>	<b>60.078.135</b>	<b>76.397.588</b>	<b>21.333.090</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>					
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen		68.621.197	0	68.621.197	0
Ekstraordinært udbytte indregnet under egenkapitalen		68.621.197	0	68.621.197	0
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		1.962.732	23.822.000	77.346.192	22.208.799
Minoritetsinteresser		43.626.235	21.663.000	0	0
Overført resultat		-62.807.535	14.593.135	-138.190.998	-875.709
<b>Resultatdisponering</b>		<b>120.023.826</b>	<b>60.078.135</b>	<b>76.397.588</b>	<b>21.333.090</b>

## Balance 31. december 2022

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2022 kr.	2021 kr.	2022 kr.	2021 kr.
<b>Aktiver</b>					
Grunde og bygninger		77.633.055	80.711.361	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		3.593.136.664	3.731.896.123	0	0
Materielle aktiver under udførelse		0	193.199.703	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>3.670.769.718</b>	<b>4.005.807.187</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	8, 9	0	0	1.385.303.569	1.328.530.694
Kapitalinteresser	10	528.397.439	567.238.760	0	0
Andre værdipapirer	11	37.250	37.250	0	0
Tilgodehavender hos kapitalinteresser		165.949.369	123.018.000	0	0
Andre tilgodehavender	12	313.063.923	154.622.453	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.007.447.980</b>	<b>844.916.463</b>	<b>1.385.303.569</b>	<b>1.328.530.694</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>4.678.217.698</b>	<b>4.850.723.650</b>	<b>1.385.303.569</b>	<b>1.328.530.694</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.530.006	33.250.913	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	14.577.672	15.275.733
Udsudte skatteaktiver		1.922.441	1.947.155	0	0
Andre tilgodehavender		67.477.801	189.361.296	16.645.112	16.645.112
Periodeafgrænsningsposter	13	167.067.401	241.283.000	23.165	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>237.997.649</b>	<b>465.842.364</b>	<b>31.245.949</b>	<b>31.920.845</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>416.987.167</b>	<b>482.198.296</b>	<b>6.713.724</b>	<b>6.821.821</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>654.984.816</b>	<b>948.040.660</b>	<b>37.959.673</b>	<b>38.742.666</b>
<b>Aktiver</b>		<b>5.333.202.514</b>	<b>5.798.764.310</b>	<b>1.423.263.242</b>	<b>1.367.273.360</b>

Obton Stabil Selskabsinvestor P/S

Balance 31. december 2022

	Note	Koncern 2022 kr.	2021 kr.	Moderselskab 2022 kr.	2021 kr.
<b>Passiver</b>					
Virksomhedskapital	14	686.211.970	686.211.970	686.211.970	686.211.970
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	20.908.492	0
Reserve for dagsværdiregulering af valutakursgevinster (Tab)		-3.892.459	-3.238.513	0	0
Reserve for dagsværdi af sikring		127.697.732	65.517.670	0	0
Henlæggelse til særlig reserve		897.117.273	897.117.273	617.640.772	617.640.722
Overført resultat		-353.475.931	-279.903.000	28.897.349	61.693.587
Udbytte for regnskabsåret		68.621.197	0	68.621.197	0
Ekstraordinært udbytte for regnskabsåret		0	0	0	0
Minoritetsinteresser		771.919.211	732.471.593	0	0
<b>Egenkapital</b>		<b>2.194.198.993</b>	<b>2.098.176.993</b>	<b>1.422.279.780</b>	<b>1.365.546.279</b>
Hensættelser til udskudt skat	15	123.492.836	151.729.086	0	0
Andre hensatte forpligtelser	16	50.998.135	41.604.857	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>174.490.971</b>	<b>193.333.943</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gæld til kreditinstitutter		2.455.179.801	2.659.362.906	0	0
Anden gæld		11.389.650	168.829.000	0	0
Periodeafgrænsningsposter		6.925.862	0	0	0
Leasingforpligtelser		17.008.453	21.647.000	0	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	17	<b>2.490.503.766</b>	<b>2.849.838.906</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Obton Stabil Selskabsinvestor P/S

Balance 31. december 2022

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2022 kr.	2021 kr.	2022 kr.	2021 kr.
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		218.525.994	173.722.116	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		69.475.053	86.955.382	163.172	50.000
Gæld til kapitalinteresser		3	0	0	0
Selskabsskat		38.636.639	2.564.946	0	0
Anden gæld		142.256.059	389.014.039	52.811	909.602
Periodeafgrænsningsposter	18	476.204	766.985	767.479	767.479
Leasingforpligtelser		4.638.832	4.391.000	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>474.008.784</b>	<b>657.414.468</b>	<b>983.462</b>	<b>1.727.081</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>2.964.512.550</b>	<b>3.507.253.374</b>	<b>983.462</b>	<b>1.727.081</b>
<b>Passiver</b>		<b>5.333.202.514</b>	<b>5.798.764.310</b>	<b>1.423.263.242</b>	<b>1.367.273.360</b>
Eventualforpligtelser	19				
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	20				
Nærtstående parter	21				

## Obton Stabil Selskabsinvestor P/S

### Egenkapitalopgørelse

#### Moderselskab

	Virksomheds kapital	Reserve for netto opskrivning efter indre værdis metode	Henlæggelse til særlig reserve	Overført resultat	Ekstra- ordinært udbytte for året	Udbytte for året	I alt
Egenkapital 01-01-2022	686.211.970	0	617.640.772	61.693.538	0	0	1.365.546.280
Værdiregulering over egenkapitalen	0	48.957.109	0	0	0	0	48.957.109
Egenkapital overført til reserver	0	-35.864.382	0	35.864.382	0	0	0
Årets resultat	0	77.346.192	0	-138.190.998	68.621.197	68.621.197	76.397.588
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	0	-68.621.197	0	-68.621.197
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-69.530.427	0	69.530.427	0	0	0
<b>Egenkapital 31-12-2022</b>	<b>686.211.970</b>	<b>20.908.492</b>	<b>617.640.772</b>	<b>28.897.349</b>	<b>0</b>	<b>68.621.197</b>	<b>1.422.279.780</b>

Kursen på indre værdi udgør pr. 31. december 2022 kurs 1,0363.

Virksomhedskapitalen har udviklet sig således:

	2022	2021	2020	2019	2018
Saldo primo	686.211.970	1.372.423.939	1.265.265.432	369.807.858	18.130.204
Årets tilgang	0	0	107.158.507	895.457.574	351.677.654
Årets afgang	0	-686.211.969	0	0	0
<b>Saldo ultimo</b>	<b>686.211.970</b>	<b>686.211.970</b>	<b>1.372.423.939</b>	<b>1.265.265.432</b>	<b>369.807.858</b>

## Obton Stabil Selskabsinvestor P/S

### Egenkapitalopgørelse

#### Koncern

	Virksomheds kapital	Øvrige reserver	Reserve for dagsværdi- regulering af valutakurs- gevinster	Reserve for dagsværdi af sikring	Udbytte for Udbytte for året	Overført resultat	Minoritets- interesser	I alt
Egenkapital 01-01-2022	686.211.970	897.117.273	-3.239.513	65.517.670		-279.903.000	732.471.593	2.098.175.993
Værdiregulering over egenkapitalen	0	0	-652.946	0	0	0	0	-652.946
Andre værdireguleringer af egenkapitalen	0	0	0	0	0	45.955.313	34.567.185	80.522.498
Årets resultat	0	0	0	0	68.621.197	7.776.394	43.626.235	120.023.826
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	0	0	-68.621.197	0	<b>-68.621.197</b>
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	0	62.180.062	0	10.846.986	0	73.027.048
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	0	0	0	0	-69.530.427	-38.745.802	-108.276.229
<b>Egenkapital 31-12-2022</b>	<b>686.211.970</b>	<b>897.117.273</b>	<b>-3.892.459</b>	<b>127.697.732</b>	<b>68.621.197</b>	<b>-353.475.931</b>	<b>771.919.211</b>	<b>2.194.198.993</b>

**Pengestrømsopgørelse**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	kr.	kr.
Årets resultat	120.023.826	60.078.135
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	162.133.786	146.265.737
Regulering af avance ved afhændelse af anlægsaktiver	0	-13.975.000
Regulering af andel i kapitalinteressers resultat efter skat	-1.962.732	-23.822.000
Regulering af renteindtægter og lignende indtægter	-788.847	0
Regulering af renteudgifter og lignende udgifter	135.423.219	0
Regulering af skat af årets resultat	69.323.841	17.939.000
Regulering af udskudt skat	-25.442.980	0
Andre hensatte forpligtelser	0	-4.774.000
Øvrige reguleringer	0	0
Ændring i tilgodehavender	47.142.131	-213.185.000
Ændring i leverandørgæld, anden gæld mv.	-414.751.807	209.317.000
<b>Pengestrøm fra drift før finansielle poster</b>	<b>91.100.437</b>	<b>177.843.872</b>
Renteindbetalinger og lignende	788.847	0
Renteudbetalinger og lignende	-96.400.386	0
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>	<b>-4.511.102</b>	<b>177.843.872</b>
Betalt selskabsskat	-34.065.804	-974.000
<b>Pengestrøm fra driftsaktivitet</b>	<b>-38.576.906</b>	<b>176.869.872</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-135.298.571	-1.581.578.000
Salg af materielle anlægsaktiver	218.466.961	418.174.000
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.	-1.200.000	-44.508.000
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.	0	96.146.000
Modtagne udbytter	57.335.870	0
Andre pengestrømme vedrørende investeringsaktivitet	0	39.399.000
<b>Pengestrøm fra investeringsaktivitet</b>	<b>139.304.260</b>	<b>-1.072.367.000</b>
Provenu af langfristede gældsforpligtelser	268.345.081	1.234.074.000
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-305.369.842	-333.042.000
Kontant kapitalforhøjelse	8.344.105	88.913.000
Udbetalt udbytte	-107.366.999	-68.571.000
<b>Pengestrøm fra finansieringsaktivitet</b>	<b>-136.047.655</b>	<b>921.374.000</b>
<b>Ændringer i likvider</b>	<b>-35.320.301</b>	<b>25.876.872</b>
Likvider, primo	482.198.296	448.432.000
Valutakursreguleringer	-29.890.828	7.889.424
<b>Likvider, ultimo</b>	<b>416.987.167</b>	<b>482.198.296</b>

## Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
<b>1. Nettoomsætning</b>				
Omsætning	537.289.112	284.443.805	0	0
Subsidier	9.623.269	23.395.571	0	0
	<b>546.912.381</b>	<b>307.839.376</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. Andre driftsindtægter</b>				
Gevinst ved salg af anlæg	698.292	18.230.795	0	0
Indtægt fra investeringstilskud	476.204	0	0	0
Kompensation fra forsikring	2.028.969	0	0	0
Anden indtægt	1.207.916	0	0	0
	<b>4.411.381</b>	<b>18.230.795</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3. Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	150.000	150.000	150.000	150.000
	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>
<i>Heraf udgør vederlag til ledelsen:</i>				
Bestyrelse	150.000	150.000	150.000	150.000
	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede				
	33	25	1	1
<b>4. Andre driftsomkostninger</b>				
Tab ved salg af anlæg	0	4.255.714	0	0
	<b>0</b>	<b>4.255.714</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5. Skat af årets resultat</b>				
Skat af årets resultat	69.323.841	6.810.088	0	0
Regulering af udskudt skat	-25.442.980	11.129.477	0	0
	<b>43.880.861</b>	<b>17.939.565</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6. Forslag til resultatdisponering</b>				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	68.621.197	0	68.621.197	0
Ekstraordinært udbytte	68.621.197	0	68.621.197	0
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	1.962.732	23.822.000	77.346.192	22.208.799
Minoritetsinteresser	43.626.235	21.663.000	0	0
Overført resultat	-62.807.535	14.593.135	-138.190.998	-875.709
	<b>120.023.826</b>	<b>60.078.135</b>	<b>76.397.588</b>	<b>21.333.090</b>

Noter

7. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Materielle aktiver under udførelse
Kostpris primo	80.711.361	4.028.659.530	193.199.703
Ændring som følge af valutakursregulering	-1.314.791	-103.744.085	
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	413.378	144.646.538	737.355
Afgang i årets løb		-26.448.145	-193.937.058
Overførsler i året til andre poster	-2.176.893	3.277.807	
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>77.633.055</b>	<b>4.046.391.645</b>	<b>0</b>
Af- og nedskrivninger primo	0	-296.763.409	0
Ændring som følge af valutakursregulering	0	4.824.886	0
Årets afskrivninger	0	-162.133.786	0
Tilbageførelse af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.918.242	0
Tilbageførelse af tidligere års af- og nedskrivninger	0	-1.100.914	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>-453.254.981</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>77.633.055</b>	<b>3.593.136.664</b>	<b>0</b>
Regnskabsmæssig værdi af indregnede aktiver, der ikke ejes af virksomheden	0	52.638.252	0

Moderselskab

2022

2021

8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kostpris primo	1.364.395.077	1.364.395.077
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>1.364.395.077</b>	<b>1.364.395.077</b>
Værdireguleringer primo	-35.864.383	-103.681.783
Modtaget udbytte	-69.530.427	0
Årets resultat	77.346.192	22.208.799
Tilbageførelse af opskrivninger på afhændede aktiver	0	6.450.388
Egenkapitalbevægelser	48.957.110	39.158.213
<b>Værdireguleringer ultimo</b>	<b>20.908.492</b>	<b>-35.864.383</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.385.303.569</b>	<b>1.328.530.694</b>

Obton Stabil Selskabsinvestor P/S har investeret i udenlandske enheder, hvori der ejes og drives et eller flere solcelleanlæg. Investeringerne er dels foretaget via indskud i selskaberne som egenkapital og dels ydet som lån til selskaberne. Kapitalandel og lån betragtes af Obton Stabil Selskabsinvestor P/S som en samlet investering, der skal give et samlet afkast til selskabet. De angivne lån vil blive tilbagebetalt i takt med at de underliggende selskaber genererer fri likviditet, som enten kan anvendes som udbytte eller som tilbagebetaling af de ydede lån. Lånene er ydet uden en aftalt rente, da lån og kapitalandele betragtes som en samlet investering. Lånene er en kombination af lån uden vilkår og ansvarlige lån, efterstillet den primære kreditgiver på anlæggene.

## Noter

### 9. Oplysninger om kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

#### Koncern

Der henvises til note 22

#### Moderselskab

Der henvises til note 22

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
<b>10. Kapitalandele i kapitalinteresser</b>				
Kostpris primo	575.625.583	611.134.069	0	0
Ændring som følge af valutakursregulering	767.509	20.880.414	0	0
Tilgang i årets løb	1.200.000	39.762.232	0	0
Afgang i årets løb	0	-96.151.132	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>577.593.092</b>	<b>575.625.583</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Værdireguleringer primo	-8.386.823	-1.406.122	0	0
Ændring som følge af valutakursregulering	-407.285	208.483	0	0
Årets resultat	1.962.732	23.821.749	0	0
Egenkapitalbevægelser	12.827.691	2.954.565	0	0
Udloddet udbytte	-57.355.870	-33.965.498	0	0
Nedskrivning af tilgodehavende	2.163.902	0	0	0
<b>Værdireguleringer ultimo</b>	<b>-49.195.653</b>	<b>-8.386.823</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>528.397.439</b>	<b>567.238.760</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Nettoværdi af foretagne opskrivninger	277.406.070	289.389.929	0	0
<b>11. Andre værdipapirer</b>				
Kostpris primo	37.250	37.250	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>37.250</b>	<b>37.250</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>37.250</b>	<b>37.250</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
<b>12. Andre tilgodehavender</b>				
Andre tilgodehavender	172.629.716	123.213.371	0	0
Finansielle instrumenter	140.434.207	31.409.082	0	0
	<b>313.063.923</b>	<b>154.622.453</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

I andre tilgodehavender er der indregnet dagsværdier af finansielle instrumenter på DKK 140 mio. (2021: DKK 31 mio.). Finansielle instrumenter er indgået til sikring af en fast rente af koncernens variabelt forrentede banklån. De indgåede renteswaps har en restgæld på DKK 1.011 mio. (2021: DKK 1.299 mio.) og sikrer den fast rente på mellem 0,06 % og 3,32 % i restløbetiden på mellem 7 og 15 år. Differencereten afregnes løbende. Banklån og finansielle instrumenter er indgået med samme modpart.

## 13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år.

## 14. Aktieklasser

Aktiekapitalen består af 686.211.970 aktier a nominelt 1 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder

## 15. Hensættelser til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter, afledte finansielle instrumenter samt værdien af underskud til fremførsel.

Udskudte skatteaktiver	1.922.441	1.947.155	0	0
Udskudte skatteforpligtelser	-123.492.836	-151.729.086	0	0
<b>Udskudt skat ultimo</b>	<b>-121.570.395</b>	<b>-149.781.931</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 16. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser	50.998.135	41.604.857	0	0
<b>Saldo ultimo</b>	<b>50.998.135</b>	<b>41.604.857</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Andre hensatte forpligtelser omfatter forpligtelse til reetablering af lejet grund eller bygning, hvor der er usikkerhed om forfaldstidspunktet eller beløbsstørrelse.

## 17. Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Forfald	Forfald	Forfald
	efter 1 år	indenfor 1 år	efter 5 år
Gæld til kreditinstitutter	2.455.179.801	218.525.994	1.807.196.331
Anden gæld	11.389.650	142.256.059	0
Periodeafgrænsningsposter	6.925.862	476.204	502.146
Leasingforpligtelser	17.008.453	4.638.832	0
	<b>2.490.503.766</b>	<b>365.897.089</b>	<b>1.807.698.477</b>

## Noter

### 18. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

### 19. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået lejeforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør 237.242 tkr. (2021: 104.729) i uopsigelighedsperioden, og som løber frem til 2050.

### 20. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, som pr. 31. december 2022 udgør 2.695.353 tkr. (2021: 2.859.123 tkr.), er der givet pant i produktionsanlæg, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 3.670.770 tkr. (2021: 4.005.808 tkr.)

Moderselskabet garanterer overfor aftager af elektricitet, at SPV'erne vil levere com forpligtet jf. købsprisaftalerne. Garantien dækker fremtidige forpligtelser fra SPV'erne som opstår i talt med leveringen jf. købsprisaftalerne sammen med lovpligtige renter og andre beløb skyldige fra moderselskabet op til et beløb på maksimalt 8.897 tkr.

### 21. Nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter:

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.